
豊中市告示第５６２号 

 

   財政事情の公表 

 

 「財政事情」の作成及び公表に関する条例（昭和２３年豊中市条例第６

号）第２条第１項の定めるところにより財政事情を別紙のとおり公表しま

す。 

 

 

  平成２８年１２月１日 

 

                豊中市長  淺 利 敬 一 郎 

 

１ 平成２８年度予算の執行状況（平成２８年４月１日から平成２８年 

 ９月３０日までの期間におけるもの）について                     

 （１）歳入歳出予算の執行状況 

 （２）住民の負担の状況 

 （３）財産、市債及び一時借入金の現在高 

 

２ 平成２７年度各会計決算について 

 

３ 財政の動向及び市長の財政方針 



　　　　　※この資料は、「財政事情」の作成及び公表に関する条例（昭和23年豊中市条例第6号）に基づき作成及び公表するものである。

　　　　　　　　単位　百万円 単位　百万円

　　　単位　百万円 　　　単位　百万円

予算現額 収入済額 支出済額

52,136 19,302 24,184

32,042 12,649 12,673

5,769 2,100 1,912
単位　百万円 単位　百万円

1,292 17 246

340 34 22
区分 病院事業 水道事業

公共下水

道事業

113 205 89

84 21 19
収入 18,466 7,849 12,196

支出 18,234 7,128 11,299

収入 1,075 1,524 1,729

支出 2,100 3,567 4,629

※各項目で表示単位未満を調整しているため合計と合わない箇所があります

【平成28年（2016年）9月30日現在】

一時借入金の状況

資本的収支（税込）資本的収支（税込）資本的収支（税込）資本的収支（税込）

財産の状況

市民の税負担状況　市民１人当たり165,438円

特 別 会 計 市債（借入金）の状況

特別会計

総額668億3百万円 単位　円/人

会計名

国民健康保険事業会計

介護保険事業会計

後期高齢者医療事業会計

公共用地先行取得事業会計

財産区会計

母子父子寡婦福祉資金貸付金会計

自動車駐車場事業会計

公営企業会計

収益的収支（税抜）収益的収支（税抜）収益的収支（税抜）収益的収支（税抜）

　　　　　　　　　　　　　豊中市の財政状況

平成２８年度（２０１６年度）予算の執行状況 平成２７年度（２０１５年度）各会計決算

一 般 会 計 一 般 会 計

歳入 歳出

1,466億9百万円 1,433億6千1百万円

目的別 性質別

1,877

829

1,729

2,393

2,904

2,925

2,999

3,992

5,650

7,897

10,477

13,169

32,005

66,803

480

113

696

3,248

691

1,001

1,522

27

3,585

3,729

1,599

0

12,599

41,676

その他

配当割交付金

分担金・負担金

繰越金

諸収入

地方譲与税

使用料・手数料

繰入金

地方交付税

地方消費税交付金

府支出金

市債

国庫支出金

市税

【上段】収入済額(執行率) 

709億6千6百万円(45.6%)

【下段】予算現額

1,556億4千8百万円

12,247

3,292 
4,447 

5,739 

7,275 

8,463 

8,871 

29,271 

67,005 

1,861

1,8…
4,147 

9,819 

11,279 

12,322 

15,764 

16,438 

69,868 

2,565

10,112

12,322

14,555

16,431

17,159

27,371

42,846 扶助費(29.9%)

人件費(19.1%)

物件費(12.0%)

その他(1.8%)

繰出金(7.0%)

投資的経費

(10.1%)

公債費(8.6%)

補助費等(11.5%)

自動車駐車場事業会計

財産区会計

母子父子寡婦福祉資金貸付金会計

公共用地先行取得事業会計

後期高齢者医療事業会計

介護保険事業会計

国民健康保険事業会計

74

96

7

299

5,341

29,054

51,542

74

96

192

315

5,543

29,697

52,569

上段

下段

歳入

歳出

市税(45.7%)

国庫支出金(20.0%)

市債(5.8%)

その他(8.3%)

繰入金(3.0%)

地方消費税交付金

(5.0%)

地方交付税(3.9%)

府支出金(6.1%)

諸収入2,895 使用料及び手数料2,834

地方譲与税2,702 分担金及び負担金1,574

株式等譲渡所得割交付金627 配当割交付金570

利子割交付金242 地方特例交付金237

自動車取得税交付金216 財産収入150 寄附金149

交通安全対策特別交付金51

民生費(48.7%)

公債費(8.6%)

教育費(11.0%)

総務費(11.5%)

衛生費(7.9%)

土木費(6.8%)

消防費(2.9%)

その他(1.3%)

積立金1,550 維持補修費791

貸付金224
議会費724 労働費548

商工費545 農林水産業費44

○財政の動向及び市長の財政方針

平成２７年度一般会計の決算は、実質収支が２８億円の黒字となり、平成１６年度以降黒字決算を維持するとともに、経常収支比

率ほか各種指標も前年度より改善しています。また、市債の発行を抑制したほか、予算計上していた各種基金からの取崩しを一部

見送り、財政調整基金への積立てを行うなど財務内容全体の一層の健全化を進めました。また特別会計の決算も、全会計で実質収

支の黒字を継続し、企業会計においても、３会計とも黒字決算で資金不足は生じていません。今後見込まれる、社会保障関係経費

の増大や、市有施設の老朽化対策などの財政課題に対応していくため、健全な財政運営の確立に向け取り組んでいきます。

平成２８年（２０１６年）１２月１日 豊中市長 淺利 敬一郎

諸支出金(1.3%)

建物

933,075㎡

土地

2,924,116㎡

積立金

144億8千6百万円

市民税

固定資産税

都市計画税

市たばこ税

その他

81,651(49.4%)

60,311(36.5%)

14,084(8.5%)

3,192(1.9%)

6,199(3.7%)

臨時財政対策債

48,142 

(60.9%)

教育債

9,725 

(12.3%)

土木債

8,433 

(10.7%)

総務債

4,046 

(5.1%)

減税補てん債

3,296 

(4.2%)

退職手当債

1,650 

(2.1%)

衛生債

1,416 

(1.8%)

民生債

943 

(1.2%)
その他

1,397

(1.8％)

現在高

０円

市債の現在高

７９０億４千８百万円

（100.0％）

住基人口 ４０３，７９５人

住基世帯数 １８７，３５２世帯

面積 ３６．６０k㎡

（平成２８年（２０１６年）９月３０日現在）

市民１人当たり

市債残高

１９５，７６１円

18,929

15,830

13,296

11,811

10,397

4,419

1,752

685

484

298

45

40

29,191

6,213

4,443

7,350

5,028

3,347

1,887

2

358

188

66

21

0

民生費

総務費

教育費

公債費

衛生費

土木費

消防費

諸支出金

議会費

労働費

商工費

農林水産業費

予備費

【上段】支出済額(執行率) 

580億9千4百万円(37.3%)

【下段】予算現額

1,556億4千8百万円

77,662

繰越金(2.2%)


